domo (1), para recabdar las cosas, e ampararlas, e por esto non puede fazer donadios, nin vendidas, que se tornen en gran menoscabo (2) de su Iglesia, e si las fiziere deuen ser desfechas; maguer sean fechas con otorgamiento de su Cabildo (3), fueras ende (4) se las fiziesse por las razones de que fabla la segunda ley deste titulo. Pero donaciones y a, que puede fazer el Obispo con otorgamiento de su Cabildo (5), e son estas; si quisiere facer de nuevo Monesterio (6) en su Obispado; puedele dar la cinquenta parte de las rentas de su mesa (7). Mas si fuera otra Iglesia seglar, e quisiere mudarla que sea de Orden, o seyendo seglar la quisiesse fazer mayor, e mas honradamente para fazer su sepultura, puedele dar la centena (8) parte de sus rentas; de guisa que pare mientes, e sea mesurado en fazer esta donacion, que al Monesterio, o a la Iglesia fiziere, que aya ende ayuda con mesura, e la suya onde lo tomare, non se menoscabe mucho por ello, ca si lo fuesse, poderse y a desfazer: e la una destas donaciones puede fazer, qual dellas quisiere, non seyendo a gran daño de su Iglesia. Nin puede mas dar, fueras si lo fiziere con otorgamiento del Apostolico. E si el Obispo fiziere muchas donaciones, dando pocas cosas a cada una de ellas, si todas ayuntadas en vno fueren mas de la cinquenta, o centena parte, todo lo que fuere demas de la una destas, deue ser tornado (9) a la Iglesia donde fue.

(a) L. 5, tit. 12, lib. 3 del F. R. — LL. 2, 5, 6, 7, 8, 9 y 11 de este título y Partida; LL. 1 y 2, tit. 4, P. 5. — Tit. 5, lib. 1 de la N. R.

LEX IV.—Non potest Prælati in casu non permissio, etiam cum consensu Capituli, res ecclesiæ alienare. Si tamen Episcopus monasterium de novo fecerit, potest ei quinquagesimam partem redditum mensæ suæ donare, et si ecclesiam secularem transferat in religionem, vel eam pro sua sepultura magnificare velit, potest centesimam cum consensu Capituli dare, dum tamen ex hoc non egeat mensa Episcopalis, et non sit in grave damnum ecclesiæ, et una istarum donationum sit contentus; et si plures donationes fecerit, quæ accumulata quinquagesimam, vel centesimam excedat, revocantur quantenus excedunt. Hoc dicit.

(1) Como mayordomo. Adde cap. 2. de donation.

(2) Menoscabo. Vide in cap. fraternitatem, et cap. ceterum, de donation. ubi; quod potest Prælati donare, attenda consuetudine loci, et quantitate rei; et vide ibi per Joan. de Imol.

(3) De su Cabildo. Imò, et si alienatio sic facta in casu licito et debita forma servata, licet teneat contractus, si tamen lesa sit ecclesia in eo, subveniatur sibi per beneficium restitutionis, vel via ordinaria, quando lesio est ultra dimidiam iusti pretii, ut dicit Gloss. in cap. 1. in verbo redire, de integr. restit. bonus textus in cap. 1. cum glossa ibi, de integ. restit. lib. 6. et vide quod habetur in l. fin. tit. fin. Part. 6.

(4) Fueras ende. Vide, quæ dixi supra in glos. proxim.

(5) Con otorgamiento de su Cabildo. Consensus Capituli requiritur, quando ista quinquagesima (de qua hic, et in cap. bonæ rei, 12. quest. 2. et cap. Apostolicæ, de donation. et cap. pastoralis, de his, quæ sunt à prælat. sine cons. Capit. de quibus ista lex habet ortum) donatur monasterio nondum constructo, prout et loquitur ista lex; quando enim Episcopus vult de novo construere monasterium, vel ecclesiam secularem constructam reformare monasticis regulis, debet habere consensum Capituli, ut videtur textus, in cap. si Episcopus, 12. quest. 2. si verò ecclesiam iam constructam per se vult dotare, tunc bene potest sine consensu Capituli: et ita loquuntur dicta jura, et intellige quando fuit ab initio constructa cum consensu Capituli; quia tunc obligatio est orta, tam ex parte Episcopi, quam ex parte Capituli, ita tenet Joan. Andr. Abb. et communiter Doctor. in dict. cap. pastora-

lis: et dicit Joan. de Imol. in dict. cap. Apostolicæ, quod ad opinionem vitandas tutius est, quod semper adhibeatur consensus.

(6) Monesterio. Quis si aliam ecclesiam secularem velint Prælati et capitulum facere de novo? Videtur fortè, quod adhuc idem permittatur; quia licet dicta jura, et hæc lex loquantur in monasterio construendo, eadem ratio videtur in ecclesia seculari fundanda de novo in diocesi. Quid enim si populus crevit, et indiget alia ecclesia parochiali? Eadem et major ratio militat, quam in monasterio construendo, et Doct. tam Hostiens. in summa, de donation. in dic. §. cui, quam Doct. alii in lectura ordinaria, non videntur in hoc facere differentiam; quibus adde Rochum in tractat. juris patron. super verbo et dotavit, column. 7. vers. 16. quæro.

(7) De las rentas de su mesa. Item si bona non essent divisa inter Prælatum et Capitulum, posset etiam de bonis spectantibus sibi et Capitulo istam donationem facere, secundum Abb. in dict. cap. Apostolicæ, in notabilibus: et procedit nec dum si doneatur redditus; verum etiam, et si doneatur possessiones, secundum Gloss. Joan. Andr. et Doct. communiter in dict. cap. Apostolicæ. An autem, quod hic disponitur, et in dict. cap. Apostolicæ, possit facere alius Prælati citra Episcopum? Abbas ibi in notabilibus videtur velle, quod hoc privilegium tantum detur Episcopis; Rochus tamen ubi supra, dicit in hoc cogitandum propter dispositionem cujusdam textus, quem allegat, quem non reperi in loco per eum allegato. Non poterit tamen Episcopus de bonis alterius ecclesiæ suæ diocesis istam quinquagesimam dare, secundum Innoc. et Abb. in dict. cap. Apostolicæ; et limita, secundum Joan. de Imol. ibi col. 5. vers. secundò tangit.

(8) La centena. Vide in dic. cap. bonæ rei, et cap. si Episcopus, 12. quest. 2. et in dicto cap. Apostolicæ.

(9) Tornado. De ultima donatione, quæ fecit excessum, vel de omnibus, si non constat, quæ fuerit prior: vide Gloss. et Imol. in dict. cap. Apostolicæ.

LEY V.—En que manera pueden valer las donaciones, que fueren fechas de las cosas de las Iglesias (a).

Estables e firmes pueden ser en otra manera, las donaciones que los Obispos fizieren de las cosas de sus Iglesias; esto seria, si ellos touiessen algunas cosas que fuesen suyas proprias, e diessen de aquello suyo a las Iglesias, tanto (1) quanto tomassen dellas para dar a otro. E tales donaciones, quando las fizieren, deuenlas fazer con otorgamiento (2) de sus Cabildos, ca de otra manera non valdria, si non en su vida del que la fiziesse; fueras ende si fuesen fechas de pequeñas cosas (3) e menudas, assi que non se menoscaben las cosas de la Iglesia por ellas, o auiedo mandado del Apostolico para fazerlo. E aseí como los Obispos non pueden fazer donaciones, nin otros enajenamientos de las cosas de sus Iglesias sin otorgamiento de sus Cabildos, otrosi los Abades (4), nin los otros Perlados, nin los Clerigos de las Iglesias (5) Parrochiales, que son por los Obispados, non pueden fazer estas cosas sin otorgamiento de los Obispos, e si las fizieren, non valen, e puedenlas el Obispo desfazer. Pero si el Obispo despues lo consintiesse (6), tanto vale, como si de començamiento lo ouiesse otorgado. Eso mesmo seria en lo que el Obispo fiziesse, si el Cabildo lo otorgasse despues (7). E non puede el Obispo dar heredad de vna Iglesia a otra (8) sin otorgamiento de los Clerigos donde fuere, maguer sean las Iglesias de un Obispado. Nin puede otrosi fazer que cambien sus heredades, si non pluguiere a los Clerigos de amas a dos.

(a) Véase nuestra concordancia a la ley anterior.

LEY V.—Firma est donatio per Episcopum cum consensu Capituli facta de rebus ecclesiæ, si de suo patrimonio tantum ecclesiæ refun-

dat: aliàs non valet, nisi in vita donantis, nisi res essent iudicæ, ita quod non deterioretur ecclesia, vel si fieret de mandato Papæ: et sicut Episcopus nequit res ecclesiæ alienare sine consensu Capituli, ita neque Abbates, neque alii Prælati, neque alii Clerici Rectores Ecclesiarum parochialium sine consensu Episcopi, neque Episcopus ei non consentientibus; et ubi Episcopi, vel Capituli requiritur consensus, sufficit subsequuta ratihabitio. Hoc dicit.

(1) Tanto. Concordat cum cap. si quis qualibet, 12. quæst. 2. quem textum eum §. præcedenti dicit singularem Abb. in cap. ut super, col. fin. de reb. eccles. non alien. ubi Abbas, quod idem fit in Rectore inferioris ecclesiæ, et idem Abb. dicit illum textum notabilem in cap. 1. de rerum permut. ubi bonus textus in Principe volante permutare rem suam cum re ecclesiæ.

(2) Con otorgamiento. Adde Glos. in dicto cap. si quis qualibet, et quod Joan. Andr. et Abb. notant in dicto cap. 1. de rerum permut.

(3) Pequeñas cosas. Vide in cap. ceterum, de donation.

(4) Abades. Adde cap. in venditionibus, 17. quæst. 4. et l. 65. tit. 18. 5. Part. et quæ ibi dixi.

(5) Clerigos de las Iglesias. De Rectoribus ecclesiarum parochialium dicit, de quibus vide quæ dixi in dict. l. 65.

(6) Despues lo consintiesse. Tene menti istam legem, quod decretum, seu consensus vel auctoritas Episcopi in alienatione rei ecclesiæ, potest intervenire ex intervallo; nam videbatur contrarium, quia quando consensus requiritur ad substantiam alicujus actus, videtur exigi contemporaneè cum ipso actu ad ipsius validitatem, per notata per Innocent. in cap. cum consuetudinis de consuetud. per Anton. et Joan. de Imol. in cap. 3. de his quæ sunt à Prælati sine cons. Capit. et in terminis per Innocent. in cap. dudum, de reb. eccles. non alien. lib. 6. column. 2. qui tamen vult, quod sufficiat ex intervallo; et in hoc fuerunt varæ opiniones, ut tradit latè Socin. consil. 15. vol. 1. quæm vide col. 15. et 16. latè comprobantem, quod teneat præstitus ex intervallo, prout et vult ista lex Partitarum.

(7) Otorgasse despues. Nota bene, et vide per Innoc. et Doct. in dict. cap. dudum, de reb. eccles. non alien. lib. 6. ubi Dominicus in glos. super verbo tractatus, et Socin. ubi supra.

(8) A otra. Adde cap. constitutus, cum glossa ibi, de relig. domib. et Glos. in cap. ecclesiæ, 16. quæst. 1. Andr. de Iser. de capit. Corradi. vers. fin. col. penult. et Abb. in dict. cap. constitutus, et cap. 1. de reb. eccles. non alien. lib. 6. et cap. consultationibus, de donation.

LEY VI.—Que derecho ganan los Monesterios en las donaciones de las Iglesias, que facen los Obispos (a).

Consintiendo el Patron de alguna Iglesia, que el Obispo que fuesse de aquel lugar, la diesse a algun Monesterio, diziendolo en la donacion que le daua aquella Iglesia señalada, entienda (1) que gana el Monesterio el Patronadgo, pues que el donadio fue fecho con otorgamiento del Patron. E gana otrosi la parte que el Obispo lleuava de las rentas de aquella Iglesia, maguer non lo dixesse señaladamente en la carta de la donacion. Mas si non tomava parte ninguna della, entienda, que le da la Iglesia con todas sus rentas; fueras ende quatro cosas, que pertenescen a el, e son estas: cathedratico, e visitacion (2), e castigar, e emendar las cosas, en que fuesse menester el castigo, e la emienda, e tomar procuracion. E estas pertenescen al Obispo, como quier que generalmente fiziesse la donacion, fueras si las diesse señaladamente con otorgamiento del Apostolico. E lo que dize en el comienço desta ley, que el Obispo puede dar la Iglesia, entienda, que lo puede fazer, quando vaca, e non ha Clerigo ninguno que sirua, o aya parte en ella. Ca si alguno y ouiesse (3), y lo contradixesse, non la podria dar, por el daño, e el menoscabo que viene dello al Clerigo.